
5. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรทั่วไป (5 ฉบบั) 
 

ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

1 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง 

กําหนดใหคนตางดาว 

ผูเดินทางออกจากประเทศไทย 
ไมตองขอรับใบผานภาษีอากร 
ลงวันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2534 
(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 

จัตวา แหงประมวลรัษฎากร) 

อธิบดี 

กรมสรรพากร

ใบผานภาษี

อากร 
คนตางดาวตองขอรับใบผานภาษีอากร 

-------------- 
ขอ 2 ใหคนตางดาวผูเดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรไมตองขอรับใบผานภาษีอากร

เวนแต 
(1)  คนตางดาวผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือ

นําสงภาษีอากรที่คางชําระ หรือที่จะตองชําระ

อยู ก อนห รือในขณะ เดินทางออกนอก

ราชอาณาจักร 

(2)  คนตางดาวผูมีหนาที่และความรับผิดใน

การยื่นรายการและเสียภาษีเงินไดแทนบริษัท

หรือห างหุนสวนนิติบุคคลที่ ตั้ งขึ้นตาม

กฎหมายของตางประเทศประกอบกิจการใน

ประเทศไทย 

(3)  คนตางดาวที่มีเงินไดพึงประเมินจากการ

เปนนักแสดงสาธารณะในประเทศไทยไมวา

เงินนั้นจะจายในหรือนอกประเทศ 

 

 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

คนตางดาว 
ผูเดินทางออก

นอกประเทศ 

กรมสรรพากร

ดําเนินการโดย 
ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

2 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง กําหนดใหผูมีหนาที่เสยีภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา บริษัทหรือ

หางหุนสวนนติิบุคคล และผูจาย 

เงินไดซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย 

มีและใชเลขประจําตัวในการ

ปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
(อาศัยอํานาจตามมาตรา 3 เอกาทศ 

แหงประมวลรัษฎากร) 

 บัตร

ประจําตัว 
ผูเสียภาษ ี

ใหผูมีหนาทีเ่สียภาษีอากรและผูจายเงินไดซึ่ง

มีหนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย ยืน่คําขอมีและใช

เลขประจําตัวและบัตรประจาํตัวผูเสียภาษี

อากรตามแบบที่อธิบดีกําหนด 

------------------------ 

ขอ 2 ใหผูมีหนาที่เสียภาษีอากรและผูจายเงิน

ไดซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายดังตอไปนี้ มี

และใช เลขประจํ าตัวในการปฏิบัติตาม

ประมวลรัษฎากร 

(1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา คือ 

……ใหยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวและ

บัตรประจําตัวผู เสียภาษีอากร  ตามแบบที่

อธิบดีกําหนดภายใน 60 วัน นับแตวันมีเงิน

ไดพึงประเมิน  
กรณีผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดเปนผูเยาว ..... 

ใหผูแทนโดยชอบธรรม  ผูอนุบาล ......... 

แลวแตกรณี  มีหนาที่ ยื่นคํ ารองขอมี เลข

ประจําตัวตามวรรหนึ่งแทนผูมีหนาที่เสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา 
กรณีผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

เปนหางหุนสวนสามัญ ............... 

อธิบดี

กรมสรรพากร 
ผูเสียภาษ ี กรมสรรพากร

ดําเนินการโดย 
ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ใหผูอํานวยการ .... แลวแตกรณี มีหนาที่ยื่นคํา

รองขอมีเลขประจําตัวตามวรรคหนึ่งแทนผูมี

หนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหยื่นคํา

รองขอมีเลขประจําตัวและบัตรประจําตัวผูเสยี

ภาษีอากรตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายใน 60 

วัน  นับแตวันที่ได รับจดทะเบียนเปนนิติ

บุคคลหรือวันที่เริ่มประกอบกิจการในประเทศ

ไทยแลวแตกรณี 
(3) ผูจายเงินไดซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ให

ปฏิบัติดังนี้ 

       (ก) .... 

       (ข) ผู จ ายเงินได ซึ่งมีหนาที่หักภาษี  ณ  

ที่จาย ตามประมวลรัษฎากร แตไมมีหนาที่ตอง

เสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรหรือมีหนาที่

เสียภาษีอากรแตไดรับยกเวนการเสียภาษีอากร

บางกรณี ใหยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวและ

บัตรประจํา-ตัวผูเสียภาษีอากรตามแบบที่อธิบดี

กําหนดกอนวันที่จายเงินได 

ขอ  8 ให ผูมีหน าที่ เสียภาษี เงินไดบุคคล

ธรรมดา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

หรือผูจายเงินไดซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย

ตามขอ 2 แจงตอเจาหนาที่ตามแบบ .... 

(1) กรณี ... 
(2) กรณี ... 

     กรณีควบเขากันตามวรรคหนึ่ง ใหบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหม หรือผูจายเงิน

ไดที่เปนบริบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ใหมอันไดควบเขากันนั้น ยื่นคํารองขอมีและใช

เลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวล

รัษฎากรตามขอ 2 ภายใน 60 วันนับแตวันควบ

เขากันพรอมกับการแจงการควบเขากันนั้น 

3 ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เรื่อง 

กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข

การเปนองคกรวิชาชีพบัญชี หรือ

หนวยงานที่อธิบดีใหความเหน็ชอบ

ในการจดัอบรมทางดานกฎหมาย

ภาษีอากรแกผูสอบบัญชีภาษีอากร

ลงวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2548  

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 

สัตต แหงประมวลรัษฎากร) 

 

  ขอ 2  องคกรวิชาชีพบัญชีหรือหนวยงานที่

ประสงคจะขอเขาเปนองคกรวิชาชีพบัญชี

หรือหนวยงานที่อธิบดีใหความเห็นชอบใน

การจัดอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรแก

ผู สอบบัญชี ภ าษี อ ากร  ต อ งปฏิบั ติ ต าม

หลักเกณฑดังตอไปนี้ .... ...... 
 

ผูอํานวยการ

สํานักมาตรฐาน

การสอบบัญชี

ภาษีอากร  

องคกรวิชาชีพ

บัญชีหรือ

หนวยงานอืน่ 
 

กรมสรรพากร

ดําเนินการโดย 
ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

4 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง 

กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไขเกีย่วกบัการขอขึ้นทะเบียน 

การออกใบอนญุาต การตออายุ

ใบอนุญาต การขอออกใบแทน

ใบอนุญาต และการขอแกไข

ทะเบียนของผูสอบบัญชีภาษีอากร

ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล

รัษฎากรวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2548 

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 

สัตต แหงประมวลรัษฎากร) 

 

  ขอ 1 การขอขึ้นทะเบียนและการออก

ใบอนุญาต  

(1) ผูผานการทดสอบครบทุกวิชาตามที่อธิบดี

กําหนด จะตองยื่นคําขอขึ้นทะเบียนเปน

ผูสอบบัญชีภาษีอากรตามแบบที่ อ ธิบดี

กําหนดภายในหนึ่งเดือนนับแตวันที่ประกาศ

รายชื่อผูผานการทดสอบ ............. 

 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูสอบบัญชีภาษี

อากร 

กรมสรรพากร

ดําเนินการโดย 
ไมชักชา 

5 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เรื่อง กําหนดใหผูมีหนาที่เสยีภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา บริษัทหรือ

หางหุนสวนนติิบุคคล และผูจาย 

เงินไดซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย 

มีและใชเลขประจําตัวในการ

ปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2549 

(ขอ 2 และขอ 3) 

 บัตร

ประจําตัว 
ผูเสียภาษ ี

(1) ใหผูมีหนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา

ที่ไมมีเลขประจําตัวประชาชนตามกฎหมาย 

วาดวยทะเบียนราษฎร ยื่นคาํรองขอมีเลขและ

บัตรประจําตัวผูเสียภาษี ผานเว็บไซตของ

กรมสรรพากร  

(2) ผูมีหนาทีเ่สียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือภาษี

ธุรกิจเฉพาะ  ใหยื่นคํารองขอจดทะเบียนผานระบบ
อินเตอรเน็ตทาง web site ของกรมสรรพากร 

โดยไมตองยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวอีก 

อธิบดี

กรมสรรพากร 
ผูเสียภาษ ี กรมสรรพากร

ดําเนินการโดย 
ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 3 

 เอกาทศ แหงประมวลรัษฎากร 

และขอ 9 ของประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรฯ ลงวันที่ 11 

ตุลาคม พ.ศ. 2545) 

(ขอ 2 และขอ 3) 

 
 

------------------------------- 


